

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện “Năm trật tự văn minh đô thị 2020” trên địa bàn thị xã

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-BCĐ ngày 04/02/2020 của Ban chỉ đạo Năm trật tự và văn minh đô thị tỉnh Lào Cai về thực hiện “Năm trật tự văn minh và đô thị 2020” trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Kế hoạch số 65/KH-BCĐ ngày 21/02/2020 của Ban chỉ đạo Năm trật tự văn minh đô thị thị xã Sa Pa về thực hiện “Năm trật tự văn minh đô thị 2020” trên địa bàn thị xã Sa Pa; Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 11/02/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy Sa Pa về tăng cường lãnh đạo với công tác quản lý đô thị trên địa bàn huyện Sa Pa, giai đoạn 2016-2020. UBND thị xã Sa Pa phát động phong trào thi đua “Năm trật tự văn minh đô thị 2020” với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua năm trật tự văn minh đô thị đạt hiệu quả cao trên tất cả các nội dung thuộc lĩnh vực đô thị, du lịch; đạt hiệu quả cao trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội và văn hóa.

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực sáng tạo của các tập thể, cá nhân thông qua phong trào thi đua, tạo động lực cho toàn thể cán bộ công chức, viên chức người tham gia công tác bảo đảm trật tự văn minh đô thị tại các đơn vị, địa phương, quyết tâm phấn đấu rèn luyện phẩm chất đạo đức nâng cao tinh thần trách nhiệm và chuyên môn nghiệp vụ.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua; phê bình những tập thể, cá nhân không đạt được mục tiêu đề ra.

2. Yêu cầu:

- Phong trào thi đua được phát động và triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo các tổ chức, cá nhân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia nhằm bảo đảm phong trào thi đua năm văn minh đô thị hưởng ứng thực hiện thường xuyên, hiệu quả.

- Nội dung, hình thức, phương thức, biện pháp phát động, tổ chức thực

hiện phong trào thi đua phải thực chất, hiệu quả, phù hợp với mô hình tổ chức, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và điều kiện cụ thể của đơn vị; kết hợp chặt chẽ giữa phong trào thi đua bảo đảm năm trật tự văn minh đô thị năm 2020 với các phong trào thi đua giai đoạn 2016 - 2020 và phong trào thi đua mà các đơn vị đã phát động.

- Tăng cường sự phối kết hợp giữa các cấp ủy, chính quyền các xã, phường cũng như các tổ chức đoàn thể trong cơ quan đơn vị nhằm thúc đẩy mạnh mẽ, hiệu quả phong trào thi đua, tạo sự đồng thuận và ý chí quyết tâm cao vượt qua khó khăn; gắn kết công tác văn minh đô thị với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, tăng tỷ lệ khen thưởng hợp lý đối với công chức, viên chức, lực lượng trực tiếp làm nhiệm vụ bảo đảm công tác trật tự văn minh đô thị.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Quy định chung

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 27/11/2015 của Tỉnh ủy Lào Cai về tăng cường lãnh đạo đối với công tác quản lý đô thị trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 11/02/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy Sa Pa (nay là Thị ủy Sa Pa) về tăng cường lãnh đạo với công tác quản lý đô thị trên địa bàn huyện Sa Pa, giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 34/KH-BCĐ ngày 04/02/2020 của Ban chỉ đạo Năm trật tự và văn minh đô thị tỉnh Lào Cai về thực hiện “Năm trật tự văn minh và đô thị 2020” trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Kế hoạch số 65/KH-BCĐ ngày 21/02/2020 của Ban chỉ đạo Năm trật tự văn minh đô thị thị xã Sa Pa về thực hiện “Năm trật tự văn minh đô thị 2020” trên địa bàn thị xã Sa Pa.

- Toàn thể đảng viên, cán bộ công chức, viên chức, chiến sỹ các lực lượng vũ trang và Nhân dân trong toàn thị xã hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước trong công tác bảo đảm công tác trật tự văn minh đô thị. Cán bộ, Đảng viên luôn là người đi đầu trong việc thực hiện công tác văn minh đô thị gắn với nâng cao trách nhiệm, kỷ cương, đạo đức của người thực thi công vụ. Trước hết nâng cao tinh thần trách nhiệm vì Nhân dân phục vụ của người thực thi công vụ; tập trung vào các lĩnh vực tiếp xúc trực tiếp với nhân dân như: Tuần tra, xử lý vi phạm; điều tra, giải quyết tai nạn giao thông; vận động người dân thực hiện đúng quy định của pháp luật khi tham gia giao thông.

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền của các cơ quan thông tin truyền thông, các tổ chức chính trị xã hội, các cơ quan, đơn vị về trật tự văn minh đô thị; tuyên truyền sâu rộng từ các xã, phường đến thôn, bản, tổ dân phố; phát huy hiệu quả truyền thông qua hệ thống thông tin đài truyền thanh, truyền hình, hệ

thống loa phát thanh công cộng, xe lưu động.

- Nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức về trật tự văn minh đô thị trong trường học; giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho học sinh các cấp.

2. Các chỉ tiêu bình xét đánh giá thi đua khen thưởng năm 2020

2.1. Đối với các xã, phường:

- Xây dựng chương trình, kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện công tác văn minh đô thị, có hiệu quả theo chỉ đạo thống nhất từ tỉnh, thị xã đến các địa phương, có 100% các xã, phường thành lập Ban chỉ đạo cấp xã, phường và ký cam kết thực hiện đảm bảo đúng đủ các tiêu chí về văn minh đô thị. Quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong công tác văn minh đô thị địa phương, đơn vị quản lý.

- Ký và triển khai thực hiện Chương trình phối hợp về bảo đảm bảo trật tự, văn minh đô thị với các cơ quan, tổ chức đoàn thể thị xã, các xã, phường.

- Tổ chức họp tất cả các thôn bản, tổ dân phố để tuyên truyền vận động nhân dân, hộ gia đình về tự giác thực hiện các quy định về văn minh đô thị và có tối thiểu 90% trở lên các hộ gia đình ký cam kết thực hiện trật tự văn minh đô thị với các xã, phường trên địa bàn.

- Cơ quan đơn vị không có tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về trách nhiệm, kỷ cương, đạo đức của người thực thi công vụ.

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp về thực hiện công tác trật tự văn minh đô thị (kế hoạch, biện pháp, cách thức tổ chức thực hiện, quá trình triển khai thực hiện, đạt kết quả cao).

- Định kỳ họp triển khai và đánh giá, đề ra các giải pháp về trật tự văn minh đô thị; kiểm tra đôn đốc thực hiện tại cơ sở; thực hiện tốt chế độ báo cáo.

2.2. Đối với các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, đoàn thể là cơ quan thành viên

- Chỉ đạo, điều hành quyết liệt, kịp thời; thực hiện tốt chế độ báo cáo công tác về văn minh đô thị. Quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong công tác bảo đảm trật tự văn minh đô thị;

- Tổ chức triển khai có hiệu quả kế hoạch hành động năm văn minh đô thị 2020, có những giải pháp đột phá, cách làm hay, mô hình điểm, kết quả nổi bật; 100% đảng viên cán bộ, công viên chức không vi phạm các tiêu chí về trật tự văn minh đô thị;

- Ký và triển khai thực hiện Chương trình phối hợp về bảo đảm công tác văn minh đô thị với các cơ quan, tổ chức đoàn thể của thị xã, với các xã phường trong khuôn khổ Chương trình phối hợp của Ban chỉ đạo của thị xã với các cơ

quan, đoàn thể cấp tỉnh.

2.3. Cá nhân

Có thành tích xuất sắc, có sáng kiến cải tiến áp dụng thành công, có hiệu quả trong công tác đảm bảo trật tự văn minh đô thị năm 2020 được đánh giá, xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

III. ĐỐI TƯỢNG KHEN THƯỞNG

1. Các cơ quan đơn vị trên địa bàn thị xã, các tập thể, cá nhân thuộc cơ quan thành viên của Ban Chỉ đạo thị xã (tại Quyết định số 506/QĐ-UBND ngày 28/02/2020 của UBND thị xã).

2. Nhân dân và cán bộ các xã, phường trên địa bàn thị xã.

3. Các tổ chức, hộ gia đình, các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm năm trật tự văn minh đô thị.

IV. HÌNH THỨC VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

1.1 Cờ thi đua của UBND tỉnh

- Tặng cờ thi đua cho 01 huyện, thành phố có cách làm hay, sáng tạo mang lại hiệu quả thiết thực, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ cho diện mạo đô thị trong năm 2020.

- Tặng cờ thi đua cho 02 phường dẫn đầu các phường của thành phố Lào Cai và thị xã (mỗi địa phương 01 phường) trong thực hiện giữ gìn và xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

1.2. Bằng khen của chủ tịch UBND tỉnh

a) Tặng cho tập thể:

- Tặng cho 02 phường tiêu biểu (không phải đơn vị tặng Cờ thi đua) trong thực hiện giữ gìn trật tự và xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

b) Tặng cho cá nhân:

- Tặng cho cá nhân, hộ gia đình đình gương mẫu, đi đầu trong thực hiện năm trật tự, văn minh đô thị.

- Tặng cho cán bộ, công chức, viên chức có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong tham mưu tổ chức thực hiện trật tự văn minh đô thị.

1.3. Giấy khen của Chủ tịch UBND thị xã.

Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND thị xã cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc có nhiều đóng góp trong việc tổ chức triển khai thực hiện năm trật tự văn minh đô thị 2020.

2. Tiêu chuẩn khen thưởng

2.1. Cờ thi đua của UBND tỉnh tặng cho các tập thể đạt các tiêu chuẩn sau

- Tập thể có cách làm hay, sáng tạo, mang lại hiệu quả thiết thực, tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực cho diện mạo đô thị trong năm 2020; Được báo

Lào Cai, đài PT-TH tỉnh hoặc cơ quan thông tấn báo chí các bộ ngành trung ương tuyên truyền, giới thiệu mô hình hoặc thành tích trong thực hiện trật tự văn minh đô thị.

- Các nội dung về trật tự xã hội, trật tự an toàn giao thông và văn hóa giao thông, giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường, giữ gìn văn hóa, văn minh đô thị được thực hiện tốt.

- Năm 2020 kết quả chấm điểm có ít nhất 1 quý đạt loại xuất sắc, các quý còn lại xếp loại tốt.

2.2. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

a) Tập thể:

- Có cách làm hay, sáng tạo, mang lại hiệu quả thiết thực tạo chuyển biến mạnh mẽ trên một trong các lĩnh vực: trật tự xây dựng đô thị, trật tự an toàn giao thông, xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

- Được báo Lào Cai, đài PT-TH tỉnh hoặc cơ quan thông tấn báo chí các bộ ngành trung ương tuyên truyền, giới thiệu mô hình hoặc thành tích trong thực hiện trật tự văn minh đô thị.

b) Cá nhân, hộ gia đình

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức trong năm 2020 được đánh giá, phân xếp loại từ mức Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên và có đề xuất, giải pháp về quản lý trật tự văn minh đô thị được công nhận là sáng kiến cấp cơ sở.

- Lựa chọn tối đa 02 cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu đề nghị chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen.

2.3. Giấy khen của Chủ tịch UBND thị xã

- Tập thể: Có cách làm hay, sáng tạo, mang lại hiệu quả thiết thực tạo chuyển biến mạnh mẽ trên một trong các lĩnh vực trật tự xây dựng đô thị, trật tự an toàn giao thông, xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

- Cá nhân: Thực hiện tốt các nội dung về trật tự xã hội, trật tự an toàn giao thông và văn hóa giao thông, giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường, giữ gìn văn hóa, văn minh đô thị. Mỗi đơn vị, xã, phường lựa chọn tối đa 02 cá nhân, 02 hộ gia đình tiêu biểu đề nghị chủ tịch UBND thị xã tặng giấy khen.

Đối với các tập thể, cá nhân đã trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thì không trình chủ tịch UBND thị xã khen, đã trình khen phong trào này thì không trình khen các phong trào khác; các đơn vị, các xã, phường lưu ý lựa chọn những cá nhân thật sự tiêu biểu xuất sắc, tập trung vào đối tượng là nông dân, Nhân dân để đề xuất trình các cấp khen thưởng.

V. THỦ TỤC, HỒ SƠ, TUYẾN TRÌNH

1. Hồ sơ đề nghị khen thưởng: Hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo

Quyết định số 50/2017/QĐ-UBND quyết định ban hành quy định một số nội dung về công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Quyết định số 42/2019/QĐ-UBND ngày 20/9/2019 Sửa đổi một số điều quy định một số nội dung về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lào Cai ban hành kèm theo Quyết định số 50/2017/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh Lào Cai.

2. Tuyển trình, thời gian trình khen thưởng:

Cấp tỉnh: UBND thị xã trình đề nghị UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân gửi về Sở Giao thông vận tải - Xây dựng trước ngày 30/11/2020.

Cấp thị xã: Các đơn vị gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân về cơ quan thường trực phong trào (Phòng Quản lý đô thị) trước ngày 15/11/2020.

Phòng Quản lý đô thị thẩm định, gửi hồ sơ của các tập thể, cá nhân đề nghị các cấp khen thưởng gửi về Phòng Nội vụ (cơ quan TT HĐTĐKT thị xã) trước ngày 20/11/2020.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan đơn vị, các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo thị xã, UBND các xã, phường có trách nhiệm

- Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức phong trào thi đua bảo đảm trật tự văn minh đô thị năm 2020; tổ chức phát động phong trào thi đua tại Hội nghị tổng kết công tác bảo đảm trật tự văn minh đô thị năm 2020. Thực hiện phong trào thi đua, xác định cụ thể những nhiệm vụ, chỉ tiêu, biện pháp thực hiện phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế của mỗi cơ quan, đơn vị.

- Phổ biến quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý; phối hợp với các cấp ủy, tổ chức đảng, các đoàn thể tập trung lãnh đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua đến tận cơ sở; coi phong trào thi đua, công tác khen thưởng là động lực mạnh mẽ để thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị;

- Hướng dẫn kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trực thuộc xây dựng, xác định chỉ tiêu, nhiệm vụ và những biện pháp tổ chức thực hiện phong trào thi đua nào phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế, gắn với thực hiện các nhiệm vụ được giao;

- Thường xuyên bám sát cơ sở để phát hiện, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến; tuyên truyền, tạo sự lan tỏa của các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt làm nòng cốt cho phong trào thi đua;

- Tổ chức tổng kết và bình xét khen thưởng.

- Tổng hợp kết quả, gửi báo cáo tổng kết phong trào và hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi cơ quan thường trực theo yêu cầu.

2. Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo (Phòng Quản lý đô thị)

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị tổ chức, triển khai, thực hiện kế hoạch này; kiểm tra việc tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Nội vụ tiếp nhận, rà soát, tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào, trình Hội đồng thi đua - khen thưởng thị xã, gửi về Sở Giao thông vận tải - Xây dựng tỉnh thẩm định đề nghị các cấp xem xét khen thưởng theo quy định.

3. Phòng Nội vụ thị xã

Đôn đốc cơ quan thường trực phong trào tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua năm trật tự văn minh đô thị 2020, phối hợp với Phòng Quản lý đô thị thẩm định hồ sơ của các tập thể, cá nhân trình các cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

Căn cứ Kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở GTVT-XD tỉnh;
- Ban TĐKT tỉnh;
- TT Thị ủy, HĐND, UBND thị xã;
- Các cơ quan chuyên môn thị xã;
- Các đơn vị sự nghiệp thị xã;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CV Lý;
- Lưu VP, NV, QLĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Tân Phong